
 

 
R O M A N I A        

JUDETUL GALATI 
COMUNA FOLTESTI 

CONSILIUL LOCAL 

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130 

Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041 

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com 
 

 

H O T A R A R E A   NR. 18 

din 30.    03.    2022. 

 
 

privind : completarea anexei din H.C.L. nr. 6/20.01.2017 – insusirea inventarului  

bunurilor care apartin domeniului public al comunei Foltesti, judetul Galati . 

Initiator : Moraru Laurentiu Gigi, primarul comunei Foltesti, judetul Galati. 

Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 5811/14.09.2021. 

 Consiliul local al comunei Foltesti, judetul Galati, intrunit in sedinta ordinara din 

30.03.2022. 

 Avand in vedere Referatul de aprobare al dlui Moraru Laurentiu Gigi -primarul comunei 

Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 5829/14.09.2021. 

 Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului de resort, inregistrat sub 
nr. 5830/14.09.2021. 

 Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate . 

Având în vedere Declarația pe proprie răspundere a secretarului general al comunei 

Foltesti, județul Galați, potrivit căreia bunurile în cauză nu fac obiectul unor litigii la momentul 

adoptării hotărârii; 
Având în vedere H.C.L.nr.10/27.02.2009, privind modificarea anexei la HCL nr. 12 din 

28.06.2001 - însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Foltesti, judetul Galati ; 

Având în vedere HCL nr.25/23.09.2009, privind insusirea inventarului bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Foltesti, judetul Galati; 

Având în vedere H.C.L.nr.1/13.01.2011, privind modificarea anexei la HCL nr. 25 din 
23.09.2009 - însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Foltesti, judetul Galati ; 

Având în vedere H.C.L.nr.25/26.10.2011, privind modificarea anexei la HCL nr. 1 din 

13.01.2011 - însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Foltesti, judetul Galati ; 
Având în vedere H.C.L.nr.16/05.06.2012, privind modificarea anexei la HCL nr. 25 din 

26.10.2011 - însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Foltesti, judetul Galati ; 

Având în vedere H.C.L.nr.16/25.03.2015, privind modificarea anexei la HCL nr. 16 din 

05.06.2012 - însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Foltesti, judetul Galati ; 
Având în vedere H.C.L.nr.29/21.11.2016, privind modificarea anexei la HCL nr. 16 din 

25.03.2015 - însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Foltesti, judetul Galati ; 



Având în vedere H.C.L.nr.6/20.01.2017, privind modificarea anexei la HCL nr. 29 din 

21.11.2016 - însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Foltesti, judetul Galati ; 
 Având în vedere anexa 26 aprobata prin Hotărârea Guvernului nr.562/2002 privind 

atestarea domeniului public  al județului Galați, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor 

din județul Galați;  

 Având în vedere prevederile art.858-863 din Codul Civil, aprobat prin Legea 

nr.287/2009, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art.129 alin.(2) lit.”c” și alin.(7) lit.„m”, art.286 alin.(1) și 
alin.(4), art. 287 lit.b, art.289 și art.290 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile H.G.392/2020, privind aprobarea normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 

oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 
În baza art. 139 alin.(3) lit.„g” și art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

H O T A R A S T E   : 

 
 

 Art.1. - Se atestă apartenența la domeniul public al comunei Foltesti, județul Galați al 

următorului bun, conform anexei nr1 la prezenta hotarare: 

 

Art.2.- Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Foltesti, județul 
Galați, aprobat prin H.C.L. nr.6/20.01.2017, privind modificarea anexei din HCL nr.  29 din 

21.11.2016 - însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Foltesti, județul Galați, se modifică și se completează în mod corespunzător. 

 

Art.3.- Cu aducerea la îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Foltesti, judetul Galati. 
 

 Art.4.- Secretarul general al comunei Foltesti, județul Galați, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesați. 

 
 
 
 
 
 
    PRESEDINTE   DE   SEDINTA,  

       IURASCU GINA MARIANA                                         CONTRASEMNAT SECRETAR, 

                                                                               MARIAN   CILICHIDREANU  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 


